1 L’usage de tous ses membres?
a Voilà une forme latine qui doit indiquer

l’idioine du chroniqueur où Jean d’Outremeuse a
puise la tradition.

5 Iladcwigc. B.
* Nous corrigeons ici d’après le manuscrit B. 

Le nôtre au lieu de : de sa femme, porte le nom 
de Phebille, qui ne se comprend pas.

8 Cette forme se reproduit à la ligne suivante 
avec une légère différence. Roquefort donne doaire.

6 Et li prinches de Franche et prêtais. B.

7 Si l’escondit et dist qu’il enlisist 1 des I II  pro
vendes qu’il tenoit, et laissât aleir les dois altres. B.

8 De Marais, lit-qn dans une note marginale 
de Foullon, I , 557. De Murets dans la liste des 
bourgmestres, publiée par Bouille à la fin de son 
vol. I.

8 El le gardoient. B.
10 Singulier surnom, qui se trouve ainsi dans 

nos deux textes, et dans aucun des historiens de 
Liège.
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le fait, si ont pris I chenat1 de voisins mult beal et si l’ont chargiet à l’une 
d’eaux,car iih estoient y eaux XXV, et chis s’en vint al piet del pont leviche, 
si escrie : « Damme Beatris, dest-ilh, desquendeis et si rechiveis le plus 
» plaisant présent de roisins que vos veis ! onques, que les barons de chi 
» castel ont achateit por presenteir l’evesque, si vos mandent que vos le 
» recheveis et le gardeis bien 3. »

Damnie Beatris l’oiit, si desquendit et vint à la porte et avalat le pont, et 
chis monte sus le pont, et quant ilh futdedens le castel si se lassast cheioir Foi.9 7 1 ». 
à terre, si espandit les roisins et s’escriat mult fort*: « Helas! 5 tous les roi- 
» sins sont defrossiés, aidiens moy les rassembleir, damme, alïin que ne 
» soie déchus6; » et cel comme achat à rassembleir les roisins, et obliat le 
pont à Ieveir, et les gaites 7 qui estoient par dehors ont veut quant ilh fut 
temps, si entront en casteal. Là oit grant débat, car ilh ont fours buleit 
damme Beatris qui pleure et crie mult fort, et si maldisoit sovent les roi
sins et cheli que les avoit aporteit. — Quant les maistres de Liege le seu- Les maiatres de Licge 
rent se l’ont avoweit, et ont dit que che estoit leurs fais propre portant avo'von' |e fa"- 
qu’ilh ne voloient mie que l’evesque le redemandast, ne fesist jugement de 
forche 8 contre chcaz qui l’avoient faite, et la clergie et les esquevins oirent 
grant joie del fait. — Et quant Henris li evesque le soit, si le dissimelat por
tant que ii clergie et les esquevins en faisoient fieste, si demorat enssi 
qu’ilh n’en fist nulle semblant9. — Enssi fut li castel de Sainte-Walbeure Le castel remaint as